569. R. neg. min. Etsi enim non omnino debeat securitas reconciliationis cum Deo, qualis sciaret per absolutionem et contritionem haberi potest: at debeat securitas publica cum Ecclesiâ reconciliationis. Unde cūm ilii qui haec tenet steterant in fide, viderent lapsos perinde ut excommunicatos haberi, non dubium est, quin à labendi tentatione protenter retraherentur. Equis, ut composita sunt hominum ingenia, non magis ab adulterio abstineat metu excommunicationis denuntiante, quam sibi deueganda e confessario absolutionis.

Addo quodd longè securiū salutem sperare posset, qui ejus in Eucharistiā pignus recipiebat, et solemniter Ecclesiâ reconciliatus per impositionem manum, suffragiis ejus adjuvabatur; quam, qui, ut gravissimi lapsi, hisce præsidis desitutus erat.

570. Obj. 4^o: S. Leo, epist. 82, alias 91: Si quem, inquit, aliquis penitentium, pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstatu, a munere indulgentiae præsentis exciderit, et prinsquam ad constituta remedia perveniat, temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore, non recepit, consequi, exultus carne, non poterit. Atqui hic, supponitur gravissimos quosdam peccatores, qui in insuritate tantum. Penitentiam efflagitant, sine sacramentali, absolutione ex hac vita fuisse dimisso.

571. R. neg. min.: 1^o quia mirum foret abrogatam, q̄ Innocentii tempore disciplinam, revixisse tempore Leonis, qui non ita diu post Innocentium sedit Romanus pontifex. 2^o Quia loquitur S. Leo, non de hominibus, quibus negata sit absolutione ex Ecclesiæ sententiā; sed qui eam, subita morte oppressi, recipere non potuerint. His, per aliquid breve tamen tempus, communicare noluit Ecclesia Romana. Verba communicaunt aliae, ut animadvertis et probat Tournelyus ex can. 79 concilii IV Carthaginensis, ubi hæc: Penitentes, qui attēnē leges Penitentia, exceptūt, si casu in itinere vel mari mortui fuerint, ubi eis subveniri non posse, memoria eorum et orationibus et oblationibus commendetur. Quibus consonant concilia, Arelatense II, can. 12; Vasensem II, can. 2; Toletanum XI, can. 12. Ergo objectus Leonis textus est extra rem. An autem ex eo sequatur præmissam semper fuisse absolutioni satisfactionem, suo loco expendemus.

SECTIO IV.

An Confessio necessaria facienda sit, tum voce, tum et alijs modis.

Duce sunt bujus quæstionis partes: prima, an confessio quæ sit præsenti sacerdoti, fieri debeat voce, cum potest. Secunda, annon aliquando absenti fieri possit, seu per litteras, seu per internuntium. De alijs utraque dicendum dupli paragrapho.

§ 1. *An Confessio voce omnino fieri debeat.*

Quæ ad hanc materiam pertinent dupli conclusione solvemus.

1. CONCLUSIO PRIMA.— Non est absolute necessarium, ut confessio fiat voce.

572. Prob. tumquæ Christus confessionem instituens, tantum intendit ut peccata sacerdoti velut judicii cum dolore declararentur; quod per Scripturam et nutus sanitatis prestagi potest; tum quia ea est Ecclesiæ praxis, ut moribundos, vocis usu carentes, ac mutos qui sufficienter instructi videantur; per nutus aliave signa, confiteentes absolvantur.

Nec obest quod Florentinum oris confessionem requirit. Per hanc enim nihil aliud intelligit quam exterior peccati manifestacionem, quæ, quia ore fieri consuevit, oris vocitatur.

Ceterum non modò licita est confessio, nutibus vel scripto facta; sed necessaria prorsus, cum quis alter confiteri non potest: Quia, ut bene S. Thomas, Suppl. q. 9, art. 3, ad 2: Quando non possumus uno modo, de hemus secundum quod possumus confiteri. Sanè confessio preceptum obligat, cum sine gravi incommodo confessioni extrinsecō adimpleri potest. Porro modus confitendi in scriptis, de quo uno lis esse possit, in eommodum moraliter grave non invenit. Cūm, uti jam monimus, revelatione periculo occurri possit, partim peccata, quedam graviora alienis exprimendo vocibus; partim et melius elhartam lacerando.

2. CONCLUSIO II.— Graviter peccat, idque invalidè confitetur, qui extra casum physice vel moralis impedita scripto aut nutibus, non autem voce, confitetur.

573. Prob. 1^o ex Extravag. *Inter cunctas, I, de vix una sit que hoc pacto confiteatur.*

Privilegiis, ubi haec Benedictus XI: Nisi articulus necessitatis occurrat, sacerdoti facienda oris confessio extinguitur. Nulla porr̄ est necessitas, ubi ne moralis quidem est impotentia.

Consonat id libri de verâ ei falsâ Poenitentia apud Gratian, dist. 1, de Poenit., cap. 88: *Dominus docuit corporali præsentia confitenda peccata, non per nuntium non per scriptum manifestanda.*

574. Prob. 2^o: Non licet sine gravi causâ à generali Ecclesiæ usu, eoque gravibus de causis inducto, recedere. Atqui usus voce confitendi et in Ecclesiâ universalis est, ut omnes nörunt; et gravibus de causis inductus fuit, nempe 1^o ne erubescat peccatum confiteri, qui non erubuit Deum offendere, et plerisque de peccato gloriari; 2^o quia multam satisfactionis obtulit, qui erubescientia dominans, nihil eorum quæ commisisti munitio Dei aperire denegavit; 3^o quia vel ipse vocis sonus dispositionem poenitentis indicat, quod scriptura muta prestare non potest. Unde omni sensu verum est quod ait Augustinus, *verba in significando tenere principatum.* Ergo qui in scriptis, cùm alter potest, confitetur, graviter in ipso confessionis actu delinquit, nedum veniam obtineat. Atque haec communior est theologorum sententia. Vide Suarem, disp. 21, sect. 3; Sylvium, q. 9, art. 3, concl. 2, Vivum in Append. ad proposit. damn., § ult.

575. Ab èa tamen praxi excusant impotentia, cum physica, qualis occurrit in mutis, iisque qui praemorbi gravitatem vocis usi destituti sunt; tum et moralis, ut si röger oppresso pectore nonnisi aggr̄ loqui possit; si unus qui præsidi est confessarius, quia ipse, vel poenitens surdaster sit, non possit in xenodochio, v. g., confessionem excipere; quin poenitens ab aliis audiatur, audire merito formidet. Monent autem tunc curandum, ut significet poenitens et hæc sua esse peccata, et se de illis *absolutionem petere.* Quanquam circumstantia gravis morbi vel sacri tribunalis, in quibus nemo censetur simplicem vitæ sua historiam narrare, dubium omne sufficiens auferre videntur. Interim longè melius est et tutius, ut postquam confessionem legerit sacerdos, poenitens haec saltem verba addat, si potest: *Peto ab his absolutionem.*

576. Non defuere qui crediderint posse confessionarium aliqui, modò tamen justâ de causa, qualis, inquit, non rar̄ est in pueris verecundia, dispensare poenitentem ab onere peccata vivâ voce declarandi. Id tamen, ait ibid. Sylvius, haud facile admittendum: cùm non sit cuiuslibet confessarii dispensare in re tam communiter per Ecclesiæ receptâ: neque verecundia possit excusare ne os loquatur Deo ad veniam, quod locutum est diabolo ad culpam. Adde quod confessio obscoena multa in scriptis continens, longè at plurimum periculosior sacerdoti futura esset, quām quæ verbis rapidâ transeuntibus exprimitur. Si tamen eò usque fauces obstrueret pudor, nihil ut extundi posset, nisi multâ longiori temporis morâ, tolerari posset confessio in scriptis. Verum id tam rar̄ contingit, ut è ducentis quæ graviter lapse sint feminis,

vix una sit que hoc pacto confiteatur.

An qui vernacula lingua confiteri nequit, per interpres id facere debeat, expendimus supra, num. 251.

§ 2. *An Confessio absenti sacerdoti fieri possit per litteras aut internuncium.*

Tria hic discutienda veniunt: 1^o an confessio absenti facta, et absolutio ab eodem absente data ex naturâ rei valida sit. 2^o An confessio haec aliquando licita fuerit. 3^o An Clemens VIII, hujusmodi confessionem suo anni 1602 decreto non tantum illicitam, sed et nullam prorsus declaraverit. De his autem non una est omnium opinatio.

Alli enim confessionem absenti factam nihil habere putant quod nature et institutioni Sacramenti repugnet, prohinc de se validam esse contendunt; ita Morinus cum aliis multis quos appellat, lib. 8 de Poenit., cap. 25; Tournelyus. Alli contrarium tenent: ita Lugo, disp. 47, n. 64; Sylvius, cit. q. 9, art 3; Gonet, disp. 12, art. 4, et apud eum cæteri Thomistæ. Nec minor est disceptatio de sensu decreti Clementis VIII. Quidam enim senserunt eo prohiberi quidem ut illicitam, non autem ut invalidam confessionem absenti factam. Quidam verò decretum illud sic interpretati sunt, ut per illud prohiberetur tantum ne simul et absenti fiat confessio, et ab absente detur absolutio; non autem ut absenti fiat confessio, modò ab eodem præsente detur absolutio. Ita olim Suarez, disp. 21, sect. 4. His præmissis, sit

CONCLUSIO PRIMA. — Speciâlità rei naturâ, ad minimum dubia est validitas confessionis per litteras facte absenti, et in absentia absolvienti.

577. Prob. 1^o auctoritate S. Thomæ in 4, dist. 17, q. 2, a. 4, ubi doget in extremâ necessitate utilis esse confiteri laico præsenti, quam sacerdoti absenti. Atqui contra se res haberent, si valeret confessio in casu quem expeditimus.

578. Prob. 2^o. Vel sacerdos absens *absolutionem proferet scripto, vel voce, tempore scilicet ipsum inter et poenitentem constituto.* Atqui in priori casu absolutio planè nulla, in posteriori autem summoperè dubia videtur.

1^o Quidem nulla est in priori casu; quia *absolutionis formam humanâ et propriè dictâ voce exprimendam esse demonstrat, tum perpetua Ecclesiæ praxis voluntatem Christi manifestè indicans; tum et perspicue Florentini concilia auctoritas, ubi Sacramenti Poenitentiae forma in his verbis quæ profert sacerdos, comicit: Ego te absolo, posita esse declaratur.* Illud autem, cùm dicit, non ambigue significat, *absolutionem verbis ore prolatis necessariò perfici.*

2^o Summoperè dubia est et suspecta *absolutio in posteriori casu.* Ut enim benè ponderat ex Cajetano Gonetius, ibid., n. 50, pronomen *te*, vel aliud æquivalens in formâ *absolutionis*, non minus ex Christi institutione ad personam præsente dirigi videtur, quām vox, *hoc est*, in consecratione ad materiam præsente dirigatur. Ergo, sicut non potest sacerdos absensem

materiam consecrare, sic nec absentem quenpiam absolvere potest.

579. Nec nocet quod confessarius dicere possit : *Absolvo Petrum; vel absolutur Petrus.* Utraque enim haec forma eatenac valida est, quatenus aequivalent isti : *Absolvo te,* subindeque quatenus ex circumstantiis intelligitur de Petro personaliter praesente. Ergo, si absit Petrus, reipsa non absolvetur. *Gonet.* ibid., n. 51.

580. Prob. 3^o. Si minister absentem absolvere posset, innumera hujusmodi absolutionis suppetent exempla ; quia innumeræ occurserunt ejus occasiones, præsertim fervente persecutionum æstu. Atqui nulla certa hujus generis occurrit exempla, uti, deinde probabimus, solvendo contraria Morini argumenta.

581. Prob. 4^o. Vetus Clemens VIII, ne opinio, que absolucionem absentis, ab absente ratam habet, ullo casu teneatur tanquam probabilis. Atqui, ut benè ponderat Lugo, si absolutio haec ex natura rei valida esset, in modo si vere dubia, posset saltem in extremæ necessitatibus casu teneri ; puta quod inclusos in carcere, mortique destinatos ; qui casus in Anglia frequens est. Ergo.

582. Obj. cum doctis. Tournely : Si absolucionem absentis ab absente data ex natura rei invalida sit, vel id habet ex ratione Sacramenti ut sic, vel ex propria hujus Sacramenti conditione. Neutrum dici potest. Non primum : Matrimonium enim et verum est Sacramentum, et inter absentes validè contrahitur. Non secundum : unde enim præ Matrimonio haberet Pœnitentia, quod inter absentes perfici non possit. An quia per modum judicij exercetur ? At iudicium, causâ cognitâ, in absentem ferri potest, et de facto in incestum Corinthium latum est ab Apostolo. An quia, ut loquitur Trident, sess. 14, cap. 2, voluit Christus pœnitentes ante hoc tribunal tanquam reos sisti, ut ab admisis peccatis liberari possent. At quidni sistere se tribunali dicatur, qui confugit ad tribunal quantum potest ; scilicet ad decreti, Florentini mentem ore confitetur, quod signis, cùm alter nequit, confitetur ? An quod actualiter absentis dispositionem non possit sacerdos satis e ploratum habere ; cùm fieri possit, ut qui confessio em una autem horâ misit, vel mutavit affectum, vel eam malo actu incumbat ?

At in hac causa sufficit certitudo moralis : potest autem sacerdos per litteras vel per internum dicere pœnitentis dispositionem certus esse. Et verò annon ex aliorum testimonio absolvit moribundum, etsi is animum mutare potuerit ? annon absentes Matrimonio jungit, licet ambo à priori proposito recedere potuerint ?

Nec est quod reponas, moribundum non præsumi, stante eodem periculo, voluntatem mutasse, quia nemo est qui non velit mori christianè. Haec enim ratio pro presenti casu sapienter intellecto militat. An enim detentus quis in turri Londinensi, et mortem in crastinum vel ipsa die expectans, merito præsummet nolle mori christianè ? Esto igitur opinio præsens raro in proxim redigatur : at saltem in extremis

hujusmodi casibus redigi poterit. En alterius opinionis fundamentum, quod ne quid dissimiletur, quantum est proposuimus. Etsi autem grave, non utique solutionis expers. Unde

583. R. ad primum, neg. min., et dico absolutionis hujus nullitatem oriri ex natura Pœnitentiae, qualis à Christo instituta est, quantum ex traditione judicare possumus. Nec enim vel deessent certa et plura hujusmodi confessionum exempla, si eas Ecclesia, saltem in necessitatibus casibus, approbasset ; vel easdem post matutinum examen proscriptisset Apostolica Sedes, si aliquando potuissent inserire. Unde

Ad secundum, non probamus nullam esse absolutionem ab absente datam, seu ex verbo *sistere*, quo utitur Tridentinum ; seu ex possibili mutatione voluntatis ; quia haec parum firma videntur : sed ex eo quod attentis traditione et Ecclesiæ usu, judicium sacerdotis sacramentaliter nonnisi in presentem exerceri possit.

584. Nec obest quod absens vel censuris plecti possit, vel in forensi judicio absolvit. Censura enim, ut potest humani juris, ad Ecclesie putum tolli potest, etiam ab invito, ut alibi diximus. Forensia verò judicia, præterquam probatis tantum et allegatis nituntur, que citra rei presentiam cognosci et discuti possunt ; id à legibus habent quod in absentibus ferri possint ; ut saltem in effigie vel in bonis muletentur, qui personæ sunt ; fugiendo consuluerunt.

585. Inst. : Non magis voces istae, *te absolvo*, praesentiam absolvendi requirent, quam istae : *Ego vos conjungo*, maritandi praesentiam exigant. Atqui hoc non, ut patet in Matrimonio per procuratorem contracto.

586. R. neg. maj. Ratio est 1^o quia in his quæ ab institutione Christi pendent, non valet argumentum à pari. 2^o Quia Christus Matrimonium elevando ad rationem Sacramenti non mutavit naturam contractus. Contractus porro inter absentes iniiri valet. Subdunt alii non esse unius contrahentis de interno alterius consensu judicare, sed tantum de consensu exteriori expresso, qui quidem ut in aliis contractibus, sic in Matrimonio per internum dum exprimi potest : contra verò sacerdotis esse ut de interiori pœnitentis voluntate judicet, quod non potest dum absentem absolvit. Verum solutionis haec alterius sententiae patronis cadiue videtur : quidni enim aiunt, ut in necessitatibus casu judicat sacerdos de morientis voluntate, ex aliorum testimonio ; cùm moriens, quantum ad id, sit veluti absens : sic et in pari casu judicet ex litteris aut internum ? Præsertim cùm in extremis materia etiam dubia uti licetum sit.

587. Obj. 2^o : Constat pluribus apud Morinum exemplis absolutionem olim datum fuisse absentibus.

1^o Enim Serapio ille de quo Eusebius, lib. 6, cap. 44, per puerum ad se missum Eucharistiam recepit. Atqui vir qui idolis sacrificaverat, Eucharistiam recipere non potuisset, nisi ante recepisset absolutionem.

588. 2^o Robertus Canopanensis episcopus, gravi

591. ¹ postea, refixa nec abscondita, decumbens morbo, à concilio Duziacensi (1), viginti millibus, à Canomano distanti, suppliciter expostulavit, quatenus potestate episcopis *caelitus collatis, vincula, pectorum suorum endonet*, ne, inquit, *cum reprobis ducar ad tartaram*. His porrò votis annuens sancta synodus epistolam *absolutionis* remisit ad Robertum; in qua, aucti Patres, tibi peccata tua confitentur per ecclesiasticam apostolicam auctoritatem potestatum, quam Dominus noster Jesus Christus tradidit discipulis, dicens: *Accipite Spiritum sanctum*; etc., dimitat tibi Deus omnia peccata tua; liberet te ab omni malo; etc. Hæc autem verba sacramentalem *absolutionem* perspicue indicant, ut eis ad hoc nihil ostendatur de rebus; 589: 5^o Aliud subdit Sirdonius in notis ad tom. 3 Concil. Galliar. exemplum *absolutionis* ab Hincmaro Remensi archiepiscopo missum ad Hildeboldum Suevionensem episcopum.

590. 4^o Confessionem in scriptis, idèque et *absolutionem*, probat exemplum aliud Potamii Bracarensis episcopi, qui occulatum, cuius reus erat crimen, Patribus concilii Toletani X scripto confessus est.

591. 5^o Idem liquet ex agendi ratione, tum Gregorii VII, tum et Alexandri III, quorum prior absolutio nem plures misit ad absentes, presertim ad Lincolniensem episcopum, qui nullà terat censurā irrestitutus, ut videtur est in Epistola eius, tom. 10 Concil., pag. 53, 114, 275, etc. Posterior ad S. Thomam Cantuariensem, qui nuntiis sue Henrico II assentis, in synodo Clarendonensi veniam per litteras efflagitaverat, de quo vide, Baronium ad annum 1164, n. 6.

592. Confirm. 1^o quia teste S. Antonino, 3 p., tit. 14, § 19, etit, 17, § 12, interrogati in Basiliensi concilio theologi quidam de *absolutione* data à ministro jurisdictionem non habente, responderunt posse illum obtinata postmodò facultate, penitentem ubicunque fuerit, absolvere.

593. Confirm. 2^o quia, teste Harmenopulo, sub Læca patriarcha, militi cudam qui cædem voluntariam commissem, episcopus quiam intra peregrinatum tempus *absolutionem* per scripturam concesserat. Nulla porro antistiti illi mota est lis, quod in scriptis absolvisset; sed quod *absolutionem* non *indicta canonica penitentia* concessisset. Ergo.

594. R. ad primum, neg. ant.; nullum enim est è citatis monumentis unde Morinus sententia satis probetur. Unde.

Ad primum, neg. min.; etsi enim hodierni moris non est ut homini non absolute sacramentaliter tribuitur Eucharistia, potuit tamen haec ad Serapionem inculpatè mitti à presbytero, tum quia crediderit, penitentem qui tot annos lapsum suum desleverat, et qui sapienter in Ecclesiâ denud recipi supplex

(1) Errat Morinus. Absolutionem ad Robertum misere episcopi, qui Carolo Calvo Andegavum contra Normannos obdidenti aderant, uti refert Antonius Le Corvaisier in Historia episcoporum Canomanensium, pag. 309. Idem tradit Jacobus Longueval in Historia Ecclesiæ Gallicane, tom. 6, p. 283, ad an. 873. Est Duziacum, Douzi, pagus propè Mosonum; quem à Tussiaco, Touzi, secerne oportet.

postulaverat, intensa sua contritione justificatum esse; tum quia non dubitaverit quia Eucharistia homini verè poenitenti, etsi nondum forte justificato, gratiam primam largiri posset ut per accidens fieri posse docent communiter theologi. Atque id subindicat quia historiam illam apud Eusebium refert Dionysius Alexandr., cum ait Serapionem *ed usque in vitâ mansisse, donec esset penitus culpa vinculis solutus*. Hæc enim subindicant, senem illum non ante solutum à peccatis, quia Eucharistiam receperisset.

595. Ad secundum, neg. min.; ad *absolutionem* enim verè sacramentalem requiritur distincta peccatorum confessio. Porro Robertus peccata sua in generali tantum declaraverat. Ergo quod ad eum missa est *absolutio*, non sacramentalis fuit; sed vel canonicala, quia à censuris solveret, vel ceremonialis qualis ab episcopis dari consuevit feria V. majoris hebdomadæ; qualem et in ordine Cisterciensi dat superior religioso morienti; quæque *absolutio ordinis* nuncupatur. Et verò si olim fiebat concessio apud laicos, à quibus certè non sperabatur *absolutio* sacramentalis; quidni potuerit et fieri apud absentes episcopos, qui inserviunt suis spūd Deum præcibus adjuvare potenter.

Neque his obest, quod episcopi *absolutionis epistolam* ad Robertum miserentur, cum latum *absolutionis* nomen non semper de sacramentali intelligatur, ut modò probatum est.

Nec obest etiam quod episcopi Robértum absolvant potestale sibi à Christo traditi his verbis: *Quorum remiseritis peccata*, etc. Omnis enim qua Ecclesiæ inest potestas, absolvendi, seu sacramentaliter, seu extra Sacramentum, his Christi verbis immititur, ut patet tum in *absolutione à censuris*, quia sèpè sacramentalis non est; tum in *capitulari religiosorum plurium absolutione*.

596. Ad tertium eadem est responsio. Certè si sacramentalis fuisset *absolutio* ab Hincmaro ad Hildeboldum missa, non indiguissest is novâ et distinctâ confessione. Atque tamen indigebat. Bonam tuam devotionem commoneo, aiebat Hincmarus, ut preter istam generali confessionem, specialiter ac sigillatim Deo et sacerdoti satagas conficeret.

597. Ad quartum, fatetur Morinus nihil ex isto Potamii exemplo colligi possit. Huic enim nec absenti nec praesenti data est *absolutio*; sed cum praesens ore confessus esset quod scriptio aperuerat, depositus est; et perpetua adductus penitentie.

598. Ad quintam, collata tum Gregorio VII, tum et ab Alexandro III, *absolutiones* explicari debent de dimissione canonistarum penarum, quibus post factam sacerdoti confessionem subjacere debuissent, qui pontificis illa *absolutione* donabantur. Unde erat haec quedam indulgentie species absentibus, propter confessionis corum humilitatem, concessæ. Id autem constanter liquet, 1^o quid confessiones per litteras Romanis pontificibus factæ, vel nullum in specie peccatum exprimebant, vel si quod exprimerent distincte, publicum dixerant, omisisse ceteris. Hæc autem dimidiata vel generalis confessio omnimodè distat à

sacramentali. 2° Quia sic apud Papam per litteras confessis injungebatur, ut delicta sua aperirent sacerdoti. Et hoc expressim mandat Thomae Cantuariensi Alexander III. *Quo factu*, inquit, id est, facta illa presenti sacerdoti confessione, *misericors Dominus*, qui multò amplius ad cor respicit quam ad actus, tibi consuetar pietatis sue miseratione delicta dimittet. 3° Quia intacti moris erat, ut absolutio ore proferreetur; haec autem dabatur in scriptis. 4° Quia ad summum data fuisset absolutio in scriptis per instantem necessitatis casum, et quia defuisseministri qui confessionem exciperent: tot porrò Thomae temporibus erant in Anglia sacerdotes, qui nunc scatent illa pseudoministris. 5° Quia absolutiones id genus iis etiam dabantur, qui confessi non essent. Sic Gregorius VII, non modò Alphonsum Hispaniarum regem, sed et proceres ejus simul et semel absolvebat his verbis: *Omnipotens Deus... auctoritate beatorum Apostolorum Petri et Pauli nobis licet indignis per eos qualicunque commissa, te tuosque fideles in Christo ab omnibus peccatis absolvat*, etc. Quis porrò, ut bene Juenimus dixerit, sacramentalem absolucionem iis fuisse concessam, qui nec peccata confessi essent, nec ea fortè dolerent, aut saltem dolere ullo modo cognoscerentur?

599. Ad primum confirm., nihil vel ex Antonino colligi potest, quia rem nudè commemorat; vel ex predictorum theologorum sententiā, quia haec nee probata est, nec ut jacet, probari potuit.

600. Ad secundum: 1° Potuit episcopus homicidam absolvisse presentem, eisque absolucionem confirmare in scriptis, ut penitentibus habetur, qui homicida fuerat. 2° Potuit idem errare absentem absolvendo, prout videtur crassè intra peregrinum tempus absolvendo hominem qui diutius probari debuerat.

CONCLUSIO II. — Etsi supponeretur valuisse aliquando datum in scriptis absolucionem: constat eam non valere post Decretum Clementis VIII, ubi, enīcum illud receptum fuerit.

601. Prob. ex celebri illo decreto, quod emissum est occasione gravis è re jurgii, Dominicanos inter et Patres Societatis in Hispaniā suborti, stantibus his etiam in praxi, ut *rumor erat*, pro hujusmodi absolucioni valore, alii ex adverso pugnantibus. Sic autem habet: «Die 20 mensis junii anno à Nativitate D. N. J. C. 1602, in generali congregatiōne S. Romane et Universalis Inquisitionis, habitā in Palatio Apostolico in Monte Quirinali, coram SS. D. N. Clemente divinā Providentiā, Papā VIII, propositā questione utrū licet per litteras seu internuntiū confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente absolucionem obtinere? Sanctissimus Dominus noster, auditis votis Patrum theologorum, et re cum illustrissimi et reverendissimis dominis cardinalibus contra hereticam pravitatem generalibus inquisitoribus, maturè ac diligenter consideratā, hanc propositionem, scilicet: Licere per litteras, seu internuntiū confessario absenti peccata

sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtinere, ad minus uti falsam, temerariam et scandalosam condemnavit ac prohibuit; pracepitque ne deinceps ista propositiō publicis privatis lectionibus, concionibus, et congressibus doceatur: neve unquam tanquam aliquo easi probabilis defendatur, imprimatur, aut ad proximū quovis modo deducatur. Quod si quis illam docuerit, defendenter, imprimi fecerit, aut etiam de eā disputativer tractaverit, nisi forsan impugnando, vel ad proximū, seu directē vel indirectē deduxerit, preter excommunicationem latē sententiā, quam ipso facto incurrat, et à quā non possit, præterquam in articulo mortis, ab alio quācumque etiam dignitate fulgenti, et S. Romane Ecclesiæ Majori Pœnitentiariori, nisi à pro tempore existente Romano pontifice absolvi, alii etiam poenis arbitrio infligendis subjaceat. Atqui decretum istud non tantum illicitam declarat absolucionem absenti datam, ut aliquando creditit Ysambertus, qui re melius expensā aliud sensit, sed et prorsus invalidam. Nemirūm vetat, et severissimè vetat Clemens VIII, ne opinio arbitrio infligendis subjaceat. Id autem pro extremitate necessitatis casu vetare non potisset, nisi illam absolucionis speciem jure divino et naturali invalidam esse existimasset; cùm in eo casu que de se certò vel dubiè valida sunt, fiant licita, quia exigit charitas ut ad juvandum in extremis proximum remedia quæcumque, modò non intrinsecè mala, usurpentur.

602. Obj. 1°: Licet hodièque cum Tournelyo tuerit validitatem absolucionis absenti collatæ; atqui eo ipso redarguitur decretum Clementis VIII, tum quia non potuit pontifex ille pro omni casu reprobare id quod magnæ utilitatis quibusdam in casibus esse poterat; tum quia ne ipse quidem Papa efficerre potest ut quod ex institutione Christi ratum est, fiat invalidum.

603. R. Eorum esse qui absolucionem absentis ex naturā rei validam esse contendunt, suam hanc opinionem cum Clementis VIII decreto conciliare. Mirum sanè accidit mihi, quod Tournelyus præcipuum adversus systema suum difficultatem, supra, n. 521, prætermiserit. Utut est, responderit fortè ad primum, pro omni casu tolli posse id quod juxta omnes in omni casu periculosum esset; et juxta multò plures inutile.

Ad secundum, respondet id quod ex institutione Christi ratum est; non posse irritum declarari, per mutationem materie à Christo institutæ, et alterius substitutionem; posse verò per appositionem alicuius conditionis, que vel ministros ad conferenda, vel fidèles ad suscipienda Sacra menta inhabiles efficiat. Sic sacerdos, etsi vi ordinations sue absolvere possit, nisi jurisdictionem acceperat, absolvere non potest. Sic invalidè matrimonium contrahunt, qui sine parocho et testib[us] contrahunt, etsi ad id ex Christi instituto inhabiles non sint.

604. Obj. 2°: Aeger qui absente ministro confessionem petiit, licet et validè absolvitur; atqui is tamen absenti confessus est, ejusque confessio nonni per

nuntios ad sacerdotem defertur; ergo.

605. R. neg. min.; cùm enim declaraverit Clemens VIII confessionem absenti factam in nullo casu valere; et aliquid præsentem moribundi casum ab eodem decreto viâ voce excepterit, ut testatur Bellarminus, Frane. Florentius, Lessius et alii, necessum est ut vel hac moribundi confessio non conseretur facta absenti, sed præsenti per testes, qui interpretum vicem gerant; vel (unde juvari possit Tournelyus) ut Clemens VIII non expenderit an confessio absenti facta, ex ipsâ rei naturâ invalida foret. De hac gravissimâ, ut loquitur, difficultate, adi. Gonatem, cit. disp. 12, à n. 74 ad 81.

An autem sicut vi decreti Clementini nulla est absolutionis, si absenti per litteras vel interrogaitionum confessio, detur ab absente, sic et nulla sit si per litteras confessio detur, cùm is se præsentem exhibuerit, aut vicissim, nova est questio circa quam scanduntur doctores.

606. Existimat Seures hic, disp. 21, sect. 4, Clementis decretum conjunctivè tantam, non autem disjunctam intelligi; ita ab eo quidem prohibetur confessio simulque absolutionis absentis; non verò vel absolutionis absentis qui antea præsens confessus fuisset, vel, quod probabilius videbatur, absolutionis præsentis, qui antea absens confessus esset per litteras. Verum hæc hominis ad prodigium theologi conjectura, quam Apostolicæ Sedis iudicio humiliè subjicerat, tum à Clemente VIII, tum et à successore ejus Paulo, triplici Inquisitionis Romanæ decreto reprobata est anno 1605, ut apud Gonatem, qui ea nec scr̄e refert, videris disp. 12, n. 58 et 59. Unde jam certè constat, licet non absolviri vel præsentem qui absens confessus sit, vel absentem qui confessus sit, cùm esset præsens.

An verò absolutionis hæc præterius nulla sit, ita ut ne in extrema quidem necessitatibus casu tentari valeat, etiamnunq; disceptatur in scholis. Alii enim hanc vel certè, vel probabilius invalidam esse censem, sive absolvatur absens qui præsens confessus est; sive absolvatur præsens qui absens confessus fuerit. Alii cam in priori quidem casu invalidam fadentur; at in secundo validam putant.

607. Arguant postremen hujus opinionis defensores, 1^o quia confessio in hoc casu vera est et propriè dicta suorum peccatorum accusatio, cùm ad eam omnino indifferens sit ut reus præsenti vel absenti peccata sua detegat, modò integrè detegat. Ergo cùm ei deinceps præsenti impendetur absolutionis, nihil hic occurret quod redargui posset.

608. 2^o Quia ex dictis absolviri potest penitentis, qui absenti confessario Penitentiae signa prestabilit; aliqui, inquit ut supra, tunc facta est confessio absenti. Si enim præsenti facta esset, non esset sacramentalis, utpote laico facta; cùm laici soli supponantur præsentes. Nec est quid dicatur laicam tunc gerere vicem interpretis, quia non conseretur quis per interpretem confiteri, nisi præsens sit confessarius: cùm confessio debet esse locutio penitentis ad interpre-

tem, et interpretis ad confessarium. Unde sicut Petrus jamjam vocis usu præzandus, cùm sua Paulo peccata aperit, ut ea Paulus sacerdoti venienti reportat, non dicitur per interpretem confiteri, ita nec in allato casu moribundus; et sicut in eodem casu Petrus confessionem suam per Paulam, quasi per epistolam dirigit ad sacerdotem, addeoque ad absentem, ita et loquens per signa, confessionem suam ad ministrum dirigit per adstantes, ut sint quasi charta vivens, quæ confessionem ipsius exprimat. Hæc Henno, quo certè gravis sum.

609. Si obijicias, confessionem per epistolam fieri absenti, confessionem verò per testes fieri præsenti, quatenus confessio censetur præsens in testimonio quod de penitente in ejus præsentia reddunt, reputat idem theologus, 1^o fieri posse ut unicus fuerit signorum Penitentiae testis, qui parochum querat, nec cum eo ad ægrum revertatur; tunc autem confessio non fiet præsens per testimonium ejus, neque is aliter se habebit, quoniam epistola ad sacerdotem missa; 2^o signorum testes noui confiteri nomine morientis, sed tantum referre factam fuisse ab eo confessionem ante adventum, proinde in absentia parochi; addeoque, inquit, semper manet quid confessio facta sit absenti.

610. Ceterum existimat idem nullam esse absolutionem ab absente collatam. At nihil hinc adversum postremam hanc suam opinionem erui posse contendit. Idob enim, sit, non valet absolutionis ab absente data, quia in ipsâ proferendum est istud, scilicet, quod penitentis præsentiam roquerit; contra verò nihil est in confessione quod præsentiam ejus requirat.

611. Nédum verò potest se hæc ratione decretum Clementis adversari, quin et eo assertionem suam non parum juvari opinatur. Cum enim pontifex ille archiepiscopo Aruacano et Bellarmino declaraverit, se profatam morientis confessionem decreto suo complecti noluisse, et hæc absenti flat, uti modò dicebatur, constat pontificem hunc implicitè declarasse, istud confessionis genus à se non reprehendi ut invalidum. Vetus autem ne extra casum hunc ad proximam rediretur, quia cùm confessio hæc à multis pro invaliditate habeatur, Sacramentum exponeretur periculo nullitatis.

612. Ex his sequitur decretum Clementis non tangere talidum, sed sicutum prædictæ confessionis; idque, ait citatus theologus, confirmatur, quia pontifex in decreto suo dixit non facere, nequaquam autem non volere prædictam confessionem; atque id significavit Bellarmius in epist. ad Lessium, datâ die 19 aprilis an. 1608: « Adverte tamen, inquit citatus Minorita, 1^o confiteantur absenti extra casum allatum invalidum confiteri, non quia de se invalida est talis confessio; sed quia illam instituens peccat mortaliter contra decretum Clementis; 2^o licet validam dicamus confessionem factam absenti, invalida est tamen, si fiat animo recipiendi absolutionem ab absente, sive interim confessus sit in articulo mortis, sive non. » Hæc ille, quæ in terminis referenda duimus, ut intelligo.

retur quoque theologi Sancte Sedi adductores, sibi post Clementis VIII decretum progrederi posse videantur.

Verum haec tametsi non male exigitata, Thomistis ut plurimum displicet; quanquam eorum aliqui paulo timidores absolutionem hanc certò nullam detinere non audent, sed tantum *probabilitatem* nullam. En principia eorum momenta.

613. I. Vetus Clemens ne predicta opinio illo in casu teneatur, etiam disjunctivè, ut patet ex dictis; atqui si predicta absolutione valeret, jam opinio à Clemente damnata teneri posset disjunctivè in casu necessitatis. In eo enim posset absolvī præsens, qui absens confessus esset.

614. II. Cùm propositio à Clemente disjunctivè proscripta sit, non est eur pars una potius teneatur quam altera. Ergo sicut nunc ex omnium confessio non potest absolvī absens qui præsens confessus est, sic nec præsens absolvī potest, qui absens confessus sit.

615. III. Præcipua contraria assertio ratio ex eo desumitur quod Clemens VIII declaraverit posse non obstante suo decreto absolvī moribundū, qui per testes confessionem petierit; atqui hec ratio non concludit: 1º quia in hoc casu præsens est pœnitens, præsentes et physicè vel moraliter testes, præsens confessarius, præsens et ipsa per adstantium testimoniacionem confessio, scilicet præsentia, qua sufficit ut confessario, quantum fieri potest, constet de statu pœnitentis ejus (cùm in extremis à priori confitendi proposito non recessisse merito presumatur) confessio moraliter perseverat, et adstantium ore exprimitur; 2º quia dici potest moribundū non absolvī vi præcisè confessionis coram testibus editio; sed quia cùm ex eorum, aut aliorum qui id ab ipsis didicerint, relatione constet, eum confessionem petitissimā, ad minus dubitari potest, anno per geminus, suspiria, intuitum oculi, aliasve nutus, et peccata et Pœnitentiā, siue confessionem, qualiter potest, exprimere conetur.

616. Hec illi, quibus fusiō calamo expendendis non immorabimur, quia re propius inspectā, questio haec jam practicè inutilis est. Vel enim qui per epistolam justā de causā absens confessus est, cùm sisit se sacerdoti, ratificat confessionem, quam per litteras vel internumtum fecerat, vel non. Si primum, *item sacerdoti presenti confitetur*; non secūs ac qui dicit: Accuso peccatum, quod heri, te præsente commisi. Si secundum (quod certè nisi apud theologos metaphysica et inania speculantes non occurret), jam à nemine absolvī poterit, quia citra causam in re sacramentariā partem minus tutam, multoque minus probabilem amplectetur.

617. Quæres quæ sacerdotis ad pœnitentem præsentia esse debeat? — Resp. requiri et sufficere moralē: haec autem ocurrat, cùm sacerdos et pœnitens non longius ab invicem distant, quām ut adhuc possint; per se loquendo, se audire; et loquentes voce, quā homines in communi sermone uti consueverunt, imē et aliquantū altiori. Unde non redar-

guerim si quis carcere inclusus alium è regione adstantem, et ciātā voce, vel etiam nutibus, si loqui non possit comitatem, absolvat, si id gravis quæpiam causa exigere.

Quin et censem Bonacina, Lugo et alii apud La Croix, n. 1901, absolvī posse pœnitentem jam è confessionali egressum, aliisque vicinis immixtum; etsi non amplius videatur; quia et satis præsens sit, ut absolutionis recipienda, si fortè non repperit, voluntatem servet. Sed quis non multo tutius esse videat, ut speciatim vel generatim revocetur *qui paulo ante egressus est?* Utique saepius fit ut confessarius, post datum vel dilatatam absolutionem paucam quædam confessioni extrema cum pœnitente loquatur, citra pœnitentis ipsius aut astantium offensionem.

Multo magis redarguendi sunt, qui ad absolutionem satjs esse dixerunt, ut Sacerdos domum pœnitentis absolvendi conspicat. Sic sanè absolvī posset distans quis leuis tribus vel quatuor.

ARTICULUS V.

De subjecto Confessionis.

De hâc questione, cuius resolutio jam plenè constat ex dictis; sit *conclusio*. Subjectum confessionis est omnis et solus homo baptizatus, usum habens discretionis, sibique peccati post Baptismum admissi conscius.

618. Prob. Subjectum confessionis est ille omnis et solus, qui Sacramentum Pœnitentie vel suscipere necessariò tenetur, vel suscipere utiliter potest; atqui talis est omnis et solus homo baptizatus, qui et rationis usum habeat, et peccati post Baptismum admissi conscius sibi sit. Is enim vel sibi conscius est peccati gravis, quod nondū clavibus ritè subjecerit; et tunc necessariò tenetur confessionis lege, nisi obstet physica vel moralis impotentia, ut supra dictum est; vel tantum reus est culpe certò venialis; et tunc Pœnitentiā utiliter frequentare potest, ut et ii qui gravia peccata jam ritè confessā denuò contentetur.

619. Obj. Adulti non baptizati tenentur præcepto communionis; ergo et præcepto confessionis.

620. R. neg. conseq.; idē enim non baptizati, pronulgati apud se Evangelio, tenentur lege communionis, quia etsi necdū communionis capaces sint, tenentur Baptismū suscipere, ut Christi carnem manducare possint. At non tenentur confessionis præcepto, quia nec ante Baptismū capaces sunt confessionis; nec tenentur se illius capaces efficiere; nam Baptismū quidem sibi procurare tenentur: at Baptismo suscepto peccare non tenentur; ii porrò tantum confessionis capaces sunt, qui post Baptismū peccant.

Dissertatio historica.

DE PECCATIS OLIM PUBLICIS CONFESSIIS OBNOVIIS.

Peccata vel occulta sunt, quæ aut in angulo, aut solo corde commissa sunt; vel publica, quæ aut palam perpetrata fuere, vel in iudicio à reis confessa sunt.

aut ibidem ab aliquot testibus probata. Queritur an ultraque publicæ confessionis legi in veteri Ecclesiæ subjacerint. Quæ res cùm tota sit facti, nonnisi ex antiquorum testimonii definiri potest. Duo igitur in præsens expendenda : 1^a An que quandoque fiebat occulorum delictorum confessio, vi legi ecclesiastice fieret, an ex spontaneo tantum devotionis atque humilitatis motu; 2^a an publice pœnitentia semper individua comes fuerit confessio publica; seu an ante semper publicè confienda fuerint, quæ publica pœnitentia sponte vel coacte expiabantur. Affirmatiam pro utrâque parte tenet Morinus, lib. 2, cap. 9 et seq.; negativam alii plures, quos sequitur Tournelyus. Sit cum istis.

CONCLUSIO PRIMA. — Pœnitentia publicæ subjacerunt non pauca, qua nusquam vi ecclesiasticae legis subjacerunt confessioni publicæ; unde non semper pœnitentia publicæ comes fuit confessio publica.

621. Prob. 1^a, quia, juxta Morinum, lib. 5, cap. 9 et seq., peccata gravia, etiam oculæ, subjacerunt pœnitentia publicæ; quod an verum sit, infra expendemus. Atqui nullà unquam lege sancitum est ut pœnitentes oculæ delicta publicè confiterentur. « Etsi enim, ait Tridentinum, sess. 14, cap. 5, Christus non vicerit quin aliquis in vindictam suorum scelerum et sui humiliacionem, cùm ob' aliorum exemplum, tunc ob Ecclesia offendere adiunctionem, delicta sua publicè confiteri possit, non est tamen hoc divino præcepto mandatum, nec satis consultè humanæ aliquæ lege præcipereatur, ut delicta, præseriū secreta, publica essent confessione aperienda. » Absit autem factum esse ab Ecclesiæ, quod non satis consultè fieret.

622. Prob. 2^a, quia sancti nonnulli, saltem labentibus seculis, solo pietatis animo, et sine gravioris peccati conscientiâ, publicis se pœnitentibus adjungebant. Sic Wamba, Gothorum rex, cuius historici omnes religionem et vita sanctitudinem laudant et admirantur, Morino teste, ibid., cap. 7, n. 7, pœnitentiam suscepit, postquam in gravi morbo, sensuum impos, unctionem sancti olei, et communionem corporis Christi recepisset. Quod autem subindicat Morinus, piissimum principem obnoxium fuisse mortali cuipiam delicto, quia difficultum est quemicumque Christianum ab omnibus prorsus immunem esse, id, quasso, quid aliud est quam vaticinari in malum?

623. Prob. 3^a, quia adulterii et homicidii crimina pœnitentia publicæ subjacebant, quantum fieri poterat. Atqui non subjacebant publicæ confessioni, ne quid sotibus ex eorum notitia eveniret malum. Utrunque docet Basilius in Epist. canonica, ubi can. 54: *Adulterio pollutas mulieres, et secretò confiteentes ob pietatem, vel quomodocumque, non tamen notoriè convictas, publicare quidem patres nostri prohibuerunt, ne convictis mortis causam prebeamus: eas autem stare sine communione jusserunt, donec impleretur tempus pœnitentiae. Unde sua eaque unica hujusmodi mulieribus statim erat inter consistentes.* Qui enī, ait in hunc canonom Balsamo, eas videret extra divinas Ecclesiæ amplitus stantes, vel etiam cum Catechumenis exeuntes,

primo aspectu omnini intelligeret, propter adulterii crimen eam illis esse ponam injunctam, et fieret punitio causa mortis.

624. Eadem dubio procul erat homicidii ratio, cuius apertam declarationem, citra evidens homicidæ periculum, exigere non potuisset Ecclesia, nisi forte rei veniam ejus et abolitionem ab imperatoribus suis sentecci. Et tamen tantum illud seclus publica ac totâ pœnitentiâ multabatur, uti docet S. Basilius, ibid., can. 56, ubi : *Qui suâ sponte interfecit, et postea pœnitentiâ ductus est, viginti annis Sacramento non communicabit. Viginti autem anni sic dispensabuntur: debet quatuor annis deflere stans extra fines oratori, etc.*

625. Obj. Exomologesis in Veterum Scriptis toties celebrata, vera erat et oralis confessio. Atqui exomologesis publicè fiebat, quoties jungi debebat publicæ pœnitentie. Debet, aiebat statim Basilius, deflere... suam iniuritatem pronuntians. Atque hinc mulier à Marco corrupta, inter ipsos pœnitentia labores per omne vita tempus crimen suum confessa est, teste Ireneo, lib. 4, c. 15, aliis 9.

626. R., data maj., quia, ut alibi notavimus, exomologesis sèpè, non confessionem solam, sed totam pœnitentie actionem significabat, dist. min.: Exomologesis publicè fiebat, sed non semper in specie, concedo; secùs, nego. Erat itaque certa peccati confessio in ordine fluenti, cùm provoluti ad fidelium genua pœnitentes sese palam reos esse profitebantur. At quid eorum quique sua quæque homicidii et adulterii crimina in specie palam semper aperirent, cum manifesto ipsius capituli discriminé, vix ac ne vix quidem intelligi potest, et multò minus probari. Utique ut sua sit Irenei dictis veritas, sufficit ut mulier continuâ ipsâ pœnitentie actione crimen suum confiteretur. Quanquam fieri potuit, ut illud distinctè confessa sit, seu quia certum publicitatæ gradum haberet, utpote à corruptore multitudinis extortum; seu quia existimasset sacerdos, cui privatim facta erat hujus et aliorum confessio, è re Ecclesiæ esse, ut hereticî prestigiatoris depravatio palam innotesceret. Verum è particulari facto quis generatim concludere ausit? Hæc ut magis ac magis intelligentur, sit.

CONCLUSIO II. — Aliquando, non quidem ad nutum pœnitentis, sed ex prudentis ministri consilio peccata inter oculæ quedam selligebantur, quæ pœnitens publicè aperiret. Istud tamen confessionis genus nulla Ecclesiæ lege preceptum est.

627. Prob. prima et secunda pars ex Origenè, hom. 2 in Psalm. 37, ubi : « Circumspice diligenter cui debebas confiteri peccatum tuum. Proba prius medicum... si intellexerit et previderit talentum esse languorem tuum, qui in conventu totius ecclesiæ exponi debat..., multâ hoc deliberatione et satis perito medici illius consilio procurandum est. » Ille publice hujus vel illius peccati confessionis cura, non pœnitent, sed multe perit sacerdotis deliberationi committitur.

628. Idem, juxta Tournelyum, subindicat Augustinus, serm. 531, aliis hom. ult. inter 50; sic ille: « Veniat (qui peccatum suum sincerè dolet) ad an-

tistites Ecclesie... et à prepositis Sacramentorum accipiat satisfactionis sue modum, ut in offerendo sacrificio cordis contributati, id agat quod non solum illi pro sit ad recipiendam salutem, sed etiam ceteris ad exemplum; ut si peccatum ejus non solum in gravi ejus malo, sed etiam in magno scandalo est aliorum, atque hoc expedire utilitati Ecclesie videtur antistiti, in notitia multorum, vel etiam totius plebis agere penitentiam non recusat. » Verum in eo S. doctoris textu agitor de peccato quod in *magnō erat a i l o r u m s c a n d a l o*; adeoque non occulto prorsis, nisi fortè quia que inerat gravis ejus suspicio certis deficeret probationibus. Ceterū Augustinus per hæc verba *agere Penitentiam*, ipsam etiam publicam confessionem intelligit. Sola enim inter penitentes commoratio non abstulisset scandalum, saltē si Augustini tempore, viri pii, ex solo devotionis affectu varias penitentias classes decurrerent.

629. Prob. tercia pars, 1^o ex citato Tridentini textu, quo declaratur, quod quisque medullitis sentit, non sat consulte humanā lege p̄ceptum iri, ut delicia p̄sersertim secreta, publicā essent confessione aperienda. Atqui, et benē Tournelyus, Ecclesia sancta, cui omnibus diebus adest Spiritus sancti lumen, nihil inconsulte ac imprudenter præcipere potest.

630. Prob. 2^o ex S. Basilio, non solum cit. can. 34, ubi saltem muliere adulterium à publicâ confessione eximit, sed et in regulis brevioribus, ubi ad interrogacionem 229, *an oporteat velitas actiones citra verecundiam omnibus detegere, aut aliquibus duntaxat, respondeat et servandam esse rationem eamdem in peccatorum confessione, qua in detegendis corporis morbis adhucetur.* Quemadmodum igitur corporis morbos non omnibus patefaciunt homines, neque quibusvis, sed iis qui horum curandorum periti sunt, ita quoque fieri debet peccatorum confessio, coram iis qui curare hæc possint. » Ergo non magis secretiores anime quam corporis morbos omnibus detegere licitum est.

631. In eundem finem adduci solent nota hæc Sozomeni verba lib. 7 Histor., cap. 16: « Grave ac molestum ab initio jure merito visum est sacerdotibus tanquam in theatro, circumstante totius ecclesie multitudine, crimina sua evulgare. Itaque, ex presbyteris aliquem, qui viæ integratæ spectatissimæ esset, et taciturnitate ac prudentiâ polleret, huic officio p̄ficerunt. » Porrò, ait Tournelyus, ad quid illa sacerdos tuus tam necessaria taciturnitas, si moris fuisse occulta etiam peccata declarare?

Verum ex postrem textus hujuscem partē sequitur tantum non omnia peccata occulta publice confessioni subjacuisse; pars vero textus prima innuere videtur, quandoque, saltem alicubi, moris fuisse, ut nisi omnia, saltem multa peccata coram propalarentur. *Grave, inquit, ac molestum ab initio jure merito visum est.* Quid, amabo, grave visum est? an quod nusquam factum est? non credo. Fieri igitur potuit ut viguerit, seu à lege, seu à receptione more, publica confessio; non ubique generaliter, ut subindicat generalis locutio Sozomeni; multo minus ab initio, ut expressum ait, sed certis in locis,

Et id ex sequenti textu certo certius constare videtur, Itaque

632. Prob. 3^o ex S. Leone, epist. 156, alias 18, cap. 2, ubi hæc scribit: « Illam etiam contra apostolicam regulam presumptionem, quam nuper agnovi à quibusdam illiciti usurpatione committi, modis omnibus constituo submoveri, ne videlicet de singulorum peccatorum genere, libello scripta professio publicetur; cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secretæ. Quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur, tamen quia non omnium hujusmodi sunt peccata, ut ea, qui Poenitentiam poscent, non timeant publicare, removentur tam improbabili consuetudo, ne multi à Poenitentia remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut metuant inimicis suis sua facta reserari, quibus possint legum constitutione percilli. Sufficit enim illa confessio quæ primum Deo offertur, tum etiam sacerdoti, qui pro deficitis poenitentium precatori accedit. Tunc enim plures ad Poenitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis. » Atqui nec fieri potuit ut Ecclesia abusum evangelicae regulæ contrarium amplectetur; nec ut S. Leo tanquam gravem abusum redargueret, id quod Ecclesia magna diu observavissent. Ergo nullæ unquam Ecclesiæ lege sanctum est, ut occulta peccata palam aperirentur: sicutque is ad summum abusus quorundam locorum.

633. Obj. 1^o: Secreta procu' dubio fuerunt crimina, tum mulierum à prestigiatore Marco corruptarum; tum et scelesti illius hominis, qui gravem Narciso Jerosolymorum antistiti calumniam impegit; atqui tamen hæc palam aperueront, non utique proprio motu, quis enim in materia tam gravi sponte se infamet? Ergo vi legis, cui licet durissimæ omnino cedendum esset.

634. R. 1^o neg. maj., quæ gratis asseritur; 1^o enim quoad mulieres à prestigiatore Marco corruptas non minus potuit tunc temporis earum crimen ex variis argumentis certissimè conjici, quam nunc, simile non unius mulieris crimen, etsi nullo oculo conspicutum, certissimè innotescat. Utique flamma instar erumpit amor impurus, neque diu celari potest. Quod spectat ad Narcissi calumniatorem, tenebatur is inustam sancto præsuli labem simplici et apertâ retractatione diluere, prout et fecit scelestus ille S. Francisci Salesii calumniator.

635. R. 2^o neg. min.; fieri enim potuit ut scelera ceteroqui occulta palam iuntescerent, citra ullam Ecclesiæ legem; sed 1^o ex imprudenti zelo, prout contigit matrone illi quæ sub Nectarii pontificatu sum cum diacono facinus evulgavit; 2^o ex sincera humilitate, prout hodièque non pauci graviora sua identiter aperient exemplum Augustini; 3^o quia id exigebat gloria Dei et utilitas Ecclesie; prout exigebat ut Marcus ille qui ementitis moribus fucos fecerat, ut facere solent novatores, ab omnibus tandem pro scelesto et furcifero haberetur.

636. Obj. 2^o: Origenes, hom. 3 in Levit. : *In omni*

genere, inquit, proflanata sūnt peccata, et ih publīcum proferenda cuncta quaegerimus; si quod in occultū gerimus, si quid in seruō solo, VĒR ETIĀM INTRA COGITIONUM SECRĒTA CŪMISITUS, cūcūta nēcessē est pūblicari, cūcūtū proferri. Alquā rēcessē non esset publicari cogitationum secreta, si nullā id lege praecepit foret.

637. R. dist. mōj.: Necesse est publicari, id est, extēriū proferri cōrām Ecclesiā ministro, concedo; co-faūm omnibus, nego. Publicare nimisūm idem est apud Origenē ac pōfōrē exteriū, sēu, ut ipse sūbi intēp̄t̄s est, horū 2 iī Psal. 57, nouē cēlāre intrinsecū; atqui publicatē hōc sehsū, non est peccatum quasi ē theatrū pālām recitare. Elverō vult Origenes ut peccator, agri instat, caute et circumspēct ē nullūm cūm sēligat, cūi ūi medico reseret animāe sue morbos, ut exploret ē amon̄ expedit eorum quōdām in cōventu tōtūs ecclēsī aperiri. Ad quid verō tantū illud evanē, si poenitēns generali lēge ad publicām occulitorū manifestatiōnē adstric̄tus fuisseit?

638. Ut quid ergo, inquires, tam crēbrō Cypriānū, Pacianū, Ambrosiū et alii Patres spiritualiter agrotiū adhortantur, nō pōpōst̄rē pudore oculos fratrūm ūtōrum pertinēscant, ne eos imitentur qui secrētiōnē mōrbūm gerentēs, eundēm aperire erubescant? R. Id dictūm à Patribūs, tum adversus illos qui ex māla Verēciā, quid sepē sc̄ipūs cōtingit, vel ipsi sacerdotiū peccata sua apōtrē refugiebant, tum et adversus illos qui, licet satis pūblicē rēi, publicēque forsan, ut moris est, glorianteb peccatis, ea tamen in ecclēsī cōsiliē refuebant, ne publicā poenitētē stadiūm decūrērent. Utrumque hoc peccatorū gēnū invā lit S. Paciānū in Parōnesi, his verbis: «Quid facīs tu, qui décōp̄is sacerdotēm? qui aut ignōrāntē falliſ, aut nō ad plēnum sc̄ientēm PRORANDI diridiūt̄ATE confundis. Rogo ergo vos, fratres, eūdū pro periculo meo, pēr illūm Dominū, quem occulta nō fallunt̄, desinete vulneratē legere cōscientiam. Prudentes agri medicos nō verentur, nē in occultū quidēm corporis partibus etiam secaturos, etiam pēnſtūrōs.»

639. Obj. 3°: Vel poenitēns confessario p̄cipiēt ut quedam occulta peccata pūblicē aperiret, obsequiū tenebatur, vel non; si p̄imū, ergo erat aliqua lex Ecclesiāe qua occulitorū manifestatiōnē certis in casib⁹ p̄cipiēt; quis enīm sacerdos, nisi a lege adiutus, rem tanti momenti nō se sumere ausit? Si secundum, vix ac ne vix quidēm concipi potest fuisse qui graviā sūa pālām confiterentur, cūm citra salutis pēnitētū reticere poterant.

640. R., non aliam fuisse obligationem parendi confessario in rē presenti, quām uī aīmico ad reū Deō grātam et Ecclesiā utilem adhortanti. Favet id Augustini serm. 551: «Nos verō à cōmunitatiōne quēquam p̄hibēre nō pōsumus, quamvis hec prohibitiō nō sit mortaliū, sed medicinalis, nisi aut spōntē confessum, aut in aliquo sive seculari sive ecclēsītīcō judicio nominatū atque convictum.» Negue idēt̄ tamen deerant, qui occulta sua lubenter p̄p̄alarent; inmō fortē qui coēcēdi forent, nē nimio plura

loquēfentur. Sunt quidēm hec apud homines sibi dimissos impossibila; sed apud Deum gratia suē afflatū corda inovētū nihil est impossibile.

Verū hēc quā pro multā parte sunt ad hominem, inmō hēliūs intelligentur ex iis quā dicēmus ubi de Poenitētā pūblicā.

CAPUT VI.

DE SATISFACTIONE.

In hoc capite expendemus 1° an satisfactiō poenitētib⁹ cum Deo reconciliandis necessaria sit: 2° quā ejus esse debeat conditionēs; 3° quā ipsius materia; 4° an et quo implenda sit tempore; 5° an necessariō debeat esse personalis; 6° quā ejusdem sit effectus; 7° quo ritū in antiquā Ecclesiā perficeretur; et id quidēm specialis erit prolixē dissertationis materia.

ARTICULUS PRIMUS.

Dē nēcessitate Satisfactionis.

1. Triplicē in homine graviter peccante reātū admittunt̄ Catholici omnes; culpā sc̄ilicet, pena tētērā, et quā post utriusq̄e hujus remissionē luenda remaneat, pēliū temporalis. Priořes duas à Deo gratis et cōt̄rē p̄eviūm hominis de condigno meritū condonāt̄ docent. At tertiam p̄iū æque p̄fūtētē laborib⁹; quos satisfactionēs nōmīne nūnciūp̄ant, redimi debet̄ contēndunt̄.

2. Lōngāc̄ aliter sentiūt̄ pseudoreformati. Docent ii, nēmē 4° remisso culpā ac poenitētē reātū; nullāt̄ deinceps remanēt̄ temporalē penam, que in culpā sēmē dēleat̄ ilūt̄em luenda sit. Unde Purgatorium, indulgentias ac suffragia pro mortuis petulantē abſic̄iunt̄; 2° et consequenter, peccata post Baptismū cōmissa; nōn magis quām ante Baptismū perpetratā; satisfactionē indigere, inmō satisfactionē à Catholiceis admissatā satisfactioni Christi offere; 5° Jēlūria; elemosynas, aliaque pietatis opera; ad emētationēm mōrūm, ad cautelem in futurū, ad exemplūm proximi p̄staendā esse, non autē ad vindictām delicti; ejusque satisfactionē compensationē. Quid̄ et audito satisfactionis nomine, pēcē deficiunt̄ animo. Vehementer odi, ait Lutherus in assert. art. 5, et subtūlū vellēm hoc vocabulum SATISFACTIO. Habet enim periculōsūm sensum, quasi Deō quisquam pro ullo peccato satisfacere possit, cūm gratiā ille ignoscat omnia. Idem est Calvini senus, lib. Instit., cap. 4, n. 39.

3. Antēquā statuamus cui adhārēdūt̄ sit parti, videntēm inprimis quid sit satisfactionē humana. De divina enim, quam plenā exhibuit Christus, et unde nostra viā totām suāt̄ habet; agitur in tract. de Incārnat̄.

3. Satisfactionis; quā in genere est actio omnis, quā quis p̄st̄at̄ quāntū debet, seu debitū solvendo, seu appōsitiū cōrūm de qib⁹ interrogat̄ rationē reddendo; in p̄senti definit̄ voluntaria p̄ne mitioris toleratio, tum ad compensandā injuriām Deō per peccatum illatām, tum ad redimendā pe-

nam graviorem per idem peccatum promitterit.

4. Dicitur 1^o *toleratio*, scilicet pérmissio pœnae, quia ad satisfactionem requiritur opus de sé pœnale et afflictivum; de se, inquam : facit enim unctio Spiritus sancti ; ut quandoque Christianus in iis que extero- qui affligere nota sunt, gaudio superabundet.

5. Dicitur 2^o *pœna mitioris*; ut enim condignæ non sunt passiones hujus temporis ad futuram gloriam, sic nec ad preparatas in altera vita passiones, iis qui ante decadent, quam novissimum quadrantem redi- diderint.

6. Dicitur 3^o *voluntaria*, id est, vel propriâ sponte, vel ex alterius mandato lubenter suscepta. Quae enim coacta foret, satisfactio potius quam satisfactione nun- cupanda foret.

7. Dicitur 4^o *ad compensandam injuriam Deo per peccatum illatum*. Is enim est penitentia scopus, ut jus Dei Iesum resarciat, non ad aequalitatem sira- citam, quod non potest mortalis homo, sed penitus aliquam proportionem.

8. Dicitur 5^o, et ad redinem tam pœnam graviorem que peccatori vel in hac vita imminet, prout expertus est David; vel in altera luenda manet.

9. Hinc patet 1^o satisfactionem discrépare à mérito; meritum enim respicit præmium à rémuneratione obtinendum, adeoque bonum seu merentis, seu alterius cui meretur. Satisfactione autem, licet studeat avertire malum à satisfaciens, siquicunque bonum ejus intendat, primariò tamen juris alieni reparationem, atque ideò personæ offensio intendit; 2^o satisfactionem esse actum virtutis, et quidem justitiae. Est actus virtutis : quia servat rationem mediæ. Aequalitas enim, ait S. Thomas Suppl. q. 12, a. 1. O, medium est, quod suo nomine satisfactio importat; quatenus qui satis facit, servat proportionem aequalitatis ad aliquid. Est vero actus justitiae, tum quia hoc ad verbum satis aequalitatem proportionis designat, ut, ibid., art. 2, adverbit S. Thomas : aequalitatis autem positio ad justitiam spectat; tum quia satisfactio actus est penitentia : haec porrò pars est potentialis justitiae.

10. Satisfactione dividitur 1^o in sacramentalem, quæ est passio pœnæ à confessario impôsite; et extra sacramentalem, quæ est passio pœnæ scilicet quam quis sponte eligit, scilicet quam ab alio extra Sacramentum inflictam volens et lubens recipit: 2^o in publicam, quæ coram omnibus vel multis subitur; et secretam, quæ in angulo et sine testibus; 3^o in aequivalentem et improportionatam, seu insufficientem. Utique talis est vel ratione matière; ut cum quis vel tantum, vel minus reddit quam debet; vel ratione formæ, et tunc ea dicunt aequivalens, perfecta vel sufficiens, quæ non solum debiti valorum offert, sed et eum offert ex propriis, ex aliis indebitis, et adde plenè; ut creditor contentus esset debeat. Contra vero insufficiens est, quæ licet totum reddat, non tamen ex propriis bonis, aut alio titulo indebitis; unde hujusmodi satisfactio pendet ex pacto, aut donatione, vel acceptancee creditoris, ut notat Bellarminus, hic, lib. 4, c. 1, ubi et animadvertis cum S. Thomâ, in 4, dist. 15, q. 4, a. 5,